
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262 Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023-TP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma do Terminal Hidro-
viário no Município de Itaituba-PA. Tipo: Menor preço Global. Data de Abertura: 
06/02/2023, às 10:00 hora local. Acesso ao edital: www.tcm.pa.gov.br e www.
itaituba.pa.gov.br; Informações/solicitações referentes ao edital: DICOM, 
e-mail: licita2017.itb@gmail.com, localizada na Rod. Transamazônica C/ 
10ªrua anexo ao Ginásio Municipal de Itaituba-PA. À Comissão.

Protocolo: 897061

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JACUNDÁ

.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
O PREFEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ-PA, Itonir Apa-
recido Tavares RATIFICA o processo de Dispensa de Licitação 7/2023-001-PM-
JCONTRATADA: CONSTRUFORT - CONSTRUTORAFORTE LTDA CNPJ: 
05.395.632-0001-15 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECONS-
TRUÇÃODO MERCADO MUNICIPAL CONFORME CONVENIO55/2022 ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DEDESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PUBLI-
CAS EO MUNICIPIO DE JACUNDA - PA VALOR GLOBAL: R$5.548.424,11,00 
Jacundá -PA, 17 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 20230176 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2023-
001-PMJ Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ CONTRATA-
DA: CONSTRUFORT - CONSTRUTORA FORTE LTDA Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA RECONSTRUÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL CONFORME 
CONVÊNIO N.º 55/2022, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE DE-
SENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS E O MUNICÍPIO DE JACUNDÁ/
PA. Valor Total: R$ 5.548.424,11 (cinco milhões, quinhentos e quarenta e oito 
mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e onze centavos) Programa de Traba-
lho: Exercício 2023 Projeto 0505.044510009.1.002 Próprios Públicos (Aquisi-
ção, Constru. Reformas e ampliações), Classificação econômica 4.4.90.51.00 
Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 5.548.424,11 
Vigência: 18 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 Assinatura: 18 
de Janeiro de 2023.

Protocolo: 897063

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 046/2023/SEVOP, Processo Administrativo 
nº 18.606/2022-CEL/SEVOP/PMM, autuado na modalidade PREGÃO PRESEN-
CIAL (SRP) Nº 055/2022-CEL/PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços Nº 
083/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: Aquisição de Material de Revestimento para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas. 
Empresa: IBIZA EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
18.559.714/0002-80; Valor R$ 293.981,25 (duzentos e noventa e três mil, no-
vecentos e oitenta e um reais, vinte e cinco centavos), Assinatura 10/01/2023, 
Vigência: 31/12/2023. Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

Protocolo: 897068
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2023-SSAM
Extrato do Contrato Nº 007/2023-SSAM. Processo Administrativo 
Nº 5.623/2023-PMM. Pregão Eletrônico (SRP) Nº 019/2022-CEL/PMM, Ata 
de Registro de Preços Nº 047/2022-CEL/SSAM/PMM. Referente à AQUISIÇÃO 
DE UNIFORMES PARA OS SERVIDORES DE LIMPEZA URBANA LOTADOS NO 
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ-SSAM, firmado com a 
empresa V G DE SOUSA FERREIRA LTDA, CNPJ Nº 23.912.114/0001-03. Va-
lor Global: R$ 332.600,00 (trezentos e trinta e dois mil e seiscentos reais). 
Período de Vigência: O presente contrato terá sua duração iniciando-se com 
a assinatura do mesmo e terminando com o fim do exercício orçamentá-
rio, diretamente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários, 
até o fim do exercício financeiro correspondente. Dotação Orçamentária: 
15.452.0020.2.126 - Operacionalização dos Serviços Urbanos. Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

Marabá PA, 18 de janeiro de 2023.
Múcio Eder Andalécio-Diretor Presidente

Protocolo: 897069

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023-SSAM
Extrato do Contrato Nº 011/2023-SSAM. Processo Administrativo 
Nº 26.440/2022-PMM. TOMADA DE PREÇOS (SRP) Nº 070/2022-CEL/
SEVOP/PMM. Referente à CONTATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
MONTAGEM DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM POSTES DE 11/300, 
LUMINÁRIAS COM LÂMPADAS DE 250W VAPOR METÁLICO, REATOR E RE-
LÉS, NO TRECHO DE MORADA NOVA, PA-150 NA SAÍDA PARA JACUNDÁ E 
NA BR-222 COM SAÍDA PARA BOM JESUS, E TAMBÉM NA BR-230 NO TRE-
CHO DO BAIRRO CIDADE JARDIM, NO MUNICIPIO DE MARABÁ-PA, firmado 
entre o SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM e a em-
presa AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA, CNPJ sob o Nº 
03.272.575/0001-51, Valor Global: R$ 770.851,22 (setecentos e setenta mil 
oitocentos e cinquenta e um reais e vinte dois centavos). Período de Vigência: 
O presente contrato terá sua duração de 10 (dez) meses diretamente vincula-
da à vigência dos respectivos créditos orçamentários. Dotação Orçamentária: 
25.752.0020.1.045 - Infraestrutura da Rede de Iluminação Pública. Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.00 - Obras e Instalações.

Marabá PA, 18 de janeiro de 2023.
Múcio Eder Andalécio

Diretor Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023-SSAM
Extrato do Contrato Nº 010/2023-SSAM. Processo Administrativo 
Nº 22.593/2022-PMM. TOMADA DE PREÇOS (SRP) Nº 057/2022-CEL/SE-
VOP/PMM. Referente à CONTATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE POSTES DANIFICADOS E 
SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIA DA ORLA DA MARABÁ PIONEIRA, MUNICIPIO DE 
MARABÁ-PA, firmado entre o SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARA-
BÁ - SSAM e a empresa AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA, 
CNPJ sob o Nº 03.272.575/0001-51, Valor Global: R$ 620.447,82 (seiscentos e 
vinte mil quatrocentos e quarenta e sete reais e oitenta e dois centavos). Período 
de Vigência: O presente contrato terá sua duração de 10 (dez) meses direta-
mente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários. Dotação Or-
çamentária: 25.752.0020.1.045 - Infraestrutura da Rede de Iluminação Pública. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Obras e Instalações.

Marabá PA, 17 de janeiro de 2023.
Múcio Eder Andalécio

Diretor Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2023-SSAM
Extrato do Contrato Nº 006/2023-SSAM. Processo Administrativo 
Nº 25.164/2021-PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 063/2021-CEL/SEVOP/
PMM, Ata de Registro de Preços Nº 011/2022-SSAM/PMM. Referente à CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE MOTOBOMBA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM, firmado en-
tre o SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM e a empre-
sa D. MONTEIRO LAGES, CNPJ sob o Nº 27.192.941/0001-20, Valor Global: 
R$ 155.200,01 (cento e cinquenta e cinco mil duzentos reais e um centavo). 
Período de Vigência: O presente contrato terá sua duração diretamente vincu-
lada à vigência dos respectivos créditos orçamentários. Dotação Orçamentá-
ria: 15.452.0020.2.126 - Operacionalização dos Serviços Urbanos. Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Marabá PA, 10 de janeiro de 2022.
Múcio Eder Andalécio

Diretor Presidente
Protocolo: 897070

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Adjudicação e Homologação referente ao PREGÃO PRESEN-
CIAL SRP Nº 115/2022-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 35.399/2022-
PMM -CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTU-
AL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
PRONTAS TIPO MARMITEX, COQUETEIS, COFFEE BREAK E LANCHES, DES-
TINADOS AOS EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - SEMED, conforme Edital e seus Anexos. Adjudica e Homologa a 
empresa: L.A LOURENÇO DE SOUSA LTDA, CNPJ: 48.174.620/0001-73, ven-
cedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, no valor total de R$ 2.042.770,00 (dois 
milhões quarenta e dois mil e setecentos e setenta reais). Pelo que ADJUDICO 
E HOMOLOGO o resultado final. Marabá - PA, 23.12.2022, Marilza de Olivei-
ra Leite - Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 011/2023-CEL/SEVOP/PMM. Origem: 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 115/2022-CEL/SEVOP/PMM, Proces-
so n° 35.399/2022-PMM -CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES PRONTAS TIPO MARMITEX, COQUETEIS, COFFEE BREAK E LAN-
CHES, DESTINADOS AOS EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED. Empresa: L.A LOURENÇO DE SOUSA LTDA, 
CNPJ: 48.174.620/0001-73, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, no valor 
total de R$ 2.042.770,00 (dois milhões quarenta e dois mil e setecentos e 
setenta reais). Vigência: 12 meses. Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED. Assinatura: 18.01.2023, Marilza de Oliveira Leite - 
Secretaria Municipal de Educação.

Protocolo: 897065


